i#i*
:-':

João Costa

TRATO ADMINISTRÂ Ttvo No 07612024

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 092/2024

CREDENCI,AMENTO NO OO2 /2024

CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS DESNNADA A

pREsrAçÃo DE sERvIço No RAMo DE HoTELARIA E

BANDAS rOCÂIS/REGIONAIS PARA A REAr-EAçAO

DOS FESTUOS DE NOSSA SENI{ORA APARECTDA, QUE

ssRÁ nmlzloo Do DrA 03 Ao 1Í DE ouruBRo

DE 2024 NO MUNIgPto DE,oÂo cosTA PI. E A

EN4PRESA EDVATDO GOMES BARBOSA LTDA (CNPJ NO

04.168.310/m01-70). NA FORMA ABATXO

FUNDAMENÍAÇÀo LgGeL: LEI No 14.133/2021.

o uutttciplo DE JoÃo cosTA- pt, pessoa juridica de direito público interno, por meio da

secretaria Municipal de cultura, situada à Avenida 01 de janeiro, sN, centro, João costa-pl,

neste ato representada por Maria Aparecida Rodrigues de oliveira, doravante denominada de

CONTRATANTE , residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominada de

CONTRÂTANTE e as empresas EDVALDO GOMES BARBoSA LTDA (CNPJ No

04.Í68.310/qt01-70), pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ No

04.168.31010@1-70, com sede na AV CANDTDO COETHO N" 56Í , CENTRO, SAO JOAO DO

PIAUI-PI, cEP: Ê0.76o-üD, neste.to representado por o sr. EDvaLDo GoMEs BARBoSA

portâdor do cPF n.o 74o.4o8.043-68, tendo em vista o disposto no processo Administrativo
o-o o9212024, CREDENCTaMENTO No @zt2oz4- cpL adjudicado e homorogado em

ul1ol2o21que passâm a integrar este instrumento, independentêmente de transcriçâo. na

parte em que com eíe não conflitar. resolvem de comum acordo, celebrar o presente

AVENIDA 1E OE JANEIRO, S/N- CSI{TRO ADMINISÍRATIVO
CNPJ : 01.612.S80/CO01-30

:#il'"l.^
-lr-_i

João Costa

CONTRATO, regulado pelos preceitos de direito público, especialmente pela Lei n.

14.133/2021 e alteraçÕes posteriores, aplicando-se lhes, supletivamente, os princípios da teoria

geral dos contratos e disposições de direito privado, bem como mediante as seguintes

cláusulas e condições:

CúUsUtA PRIMURA . Do oBJETo

O presente contrato tem por objeto o CREDENOAMENTO DE EMPRESAS DESnNADA A

PRESTAçÃo DE sERVrço No RAMo DE HorErÁRIA E BANDAS LocArs/REGIoNAts nARA

A REArrzaçÃo Dos FEsrEJos Dt NossA sENHoRA ApaREoDÀ euE sEú REAtrzADo

DO DIA 03 AO 1 1 DE OUTUBRO OÉ. ZOZ4 NO MUNIqptO Of f OÃO COSTA pL ConÍorme

especificaçoes e quantidades constantes do CREDENCIAMENTO No 002/2024

cúusuLA SEGUNDA - oA coNTRATAçÃo oneu

Os itens, ora contratados, foi objeto de procedimento de CREDENOAMENTO No WZIZOZ4

Processo Administraüvo no 09212021, conÍorme a autorizacão da autoridade competente, e

de acordo com o disposto na Lei n.o 14.133/2021.

CúusULA TERCEIRA - Dos cAsos oMlssos

os casos omissos serão decididos pela Administração contratante, aplicando-se o que dispÕe

a Lei no 14.133/2021, suas alteraçôes e demais preceitos de direito público e, supletivamentê,

os principios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, conforme Art.
92 inciso IIL

cúusutâ eUARTA - DA FoRMA DE pREsrAçÃo DE sERvrços

os serviços serão rearizados por meio de um sistema de revezamento, onde as empÍesas
credenciadas operarão em demandas previamente estabelecidos. Essa estratégia

AVTNIDA lE DE ]ANEIRO, S/N. CENTRO AOMINISTRANVO
CNP.I: O1.612.S8O/OO01-3O

vrsa

assegurar a equidade na distribui(ão de tareías e a otimização da oferta de tÍansporte,

respeitando as necessidades e demandas locais.

cúusulA eurNrA - Do pREços E DAs coNDrçôEs Do PAGAMENTo

O CONTRATANTE pagará às CONTRATADAS o valor qlobal de R$ 10.173.$ (dez mil, cento

e 3etênta e tÍê§ reais e noyenta centavos), conÍorme os preços constantes na proposta

vencedora constante do Processo de CREDENOAMCNTO No m2/2024, pagamento será

efetuado, em moeda nacional.

Hotel coÍn estôcionâmcntos para caminhão, sirterna de sequrànça e

recepção 24 hoÍas. iÍrcluso caÍé da manhã sêlf !ewis.e, no

restaurante dãs 6:10 horâs as 9m hol.35, eitaaionamento cobeÍto,

a<e!!o à intem€l í wifi, serviço de quartos, Split, SmàÍl tv. Du(ha

quente, Frigobar, Inteíone.

Rí 10.17-1,90

PARÁGRAFrO PRIMERO - O pagamento será feito em ate 30 (trinta) dias contados da

apresentaçáo da nota fiscallfatura, estando está devidamente atestada pelo setor competente.

A empíesa receberá de acordo com a denranda que lhe for distribuítla.

PARÁenarc sEGuHDo Tendo em viía c prao concedido para pôgamento, não haverá,

dentro deste prazo, isto é, da apresentação da cobrança à data do eíetivo pagamento sem

atrasos, nenhuma forma de atualização do valor devido.

PARÁGRAFO TERCERO - Nenhum pagamento será eÍetuado à CoNTRATADA enquanto Íor
pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de

penalidade ou inadimplência contratual.

AVENIDA 19 DE JANEIRO, S/'i- CÉNÍRO ADMINISTRAIIVO
CNPJ: O1.612.580/0001-3O

i#â João Costa

DtÂRIA

!]}

TÍEM EsPE€t FtcaçóÉs i uuo ; euANÍ. lvALoRÍoTAL

. . l:, ,ãó_ -__;,sgÃ
.§>-f João Costa

PARAGRAFO QUARTO - Este contíato não soÍrerá reajuste de preços. Os pagamentos serào

de acordo com o que está contido no Capítulo X do Art, 141 á 150 da Lel 14.133/2021.

cúusuu sexm - ol ooreçÃo onçnrrneNrÁnn

Informamos que as despesas serão efetuadas com os seguintes recursos:

poDER 02 pRErffruRA MUNLIPAL DE JoÀo cosrA

ORGÃO 21 Fundo Municipal da Culrura

3. 3. 90. 36 ourRos sERVrços DE TERcErRos - pEssoA FiscÂ 1.s00.00.9e9.000

t t.90. J6 ouTRos sÉRVIÇos DE TtRcEIRos pEssoA FistcA 1.715.0599909)

l. l.90. J6 ourRos sERVIÇos DE TERcEtRos ptssoA FistcA I 216.05.9irÍ) 0@

l. I 90. 36 ourRos sERVtços DE rERcflRos . ptssoA tÍslcÀ 1 ir c 0s 9r9 ooo

cúusulA sÉnma- ons oerueaçÕEs Do coNTRATANTE

O CONTRATANTE obriga-se a:

I - Emitir a ordem de Serviços do objeto de contÍato, assinada pêla autoridade competente;

II- Efetuar pagamento à CONTRATADA de acordo com o estabelecido neste Contrato; m -

fiscalizar o fiel cumprimento deste contrato através do Setor Administrativo Financeiro,

integrado ao Gabinete do Prefeito Municipal.

cúusulA oITAvA - DAs oBRTGAçÕES DA CoNTRATADA

A CONTRATADA obríga-se a:

I - Executar o presente contcrto em estrita consonân€ia com os seus disposiüvos, com o

InstÍumento ConvocatóÍio e com a sua proposta;

Ii - Entregar os serviços objetos do co Íãto, nâ sedÊ de acordc, com a ordeii-, de seruiçoi

no prazo miírimo definido em tâl documefito, de acordo com a necessidade e conveniência

da

AVENIDA lE OE JANEIRO, S/N- CENTRO AOMINISÍRAIIVO
cNPJ : 01.512.58O/m01-30

i#t João Costa

Administração;
ttr ^ ^L:^.^ I^ ---.--.^ ^- ^-+-i.^ -^--^-rÂ^-;- -^- ^. ^.^^-iÍ:-^ ^ru ênlregar o ogelo uu ru;rlrdiu eiii u3iriid Llriiaürüônilã i-oí;i d5 e5P€í.liitdÇoês

constantes do Processo Licitatório, CREDENOAMENTO No (Xl2l2024;

N - Substituir, às suas expenos e no prazo determinado pelo órgão competente desta

PreÍeitura, os serviços realizados em que se verificarem vícios destoantes do pâdrão normal; V

- Responsabilizar-se pelos danos causados diÍetaÍrrcnte à AdministÍaçao ou a terceiros,

decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa

responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

U - Assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execução do

(ontrato, inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas nnjoraçôes incidentes ou que vierem

a incidir sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, preüdenciários e

securitários cio seu pessoai;

UI - utilizar na execução do presente contÍato somente pessoal em situação trabalhista e

securitária regulares;

VIII - írranter durante a çrpçUção do contrato 6 6m ç6mpatil-Ilidade com 35 ofrigaçÔes

assumidat todas as condições de habilitação e qualiÍicação exigidas na licitação.

D( - Fomecer ao CONTRATANTE todas as iníornuções solicitadas acerca do objeto deste

contrato;

cúusulA NoNA - Dos cAsos DE ExnNçÃo

O presente contrato será extinto excepcionalnente, pr quaisquer dos motivos dispostos na

da Lei n.o 14.133 conforme estabelecido na Seção VI, Título 3, Capítulo VIII" sob qualquer uma

das Íorrnas descritas na mesrna lei.

cLÁusuLA DÉcrMA - DA DrvurAçÃo

O ato gue autoriza a contratação ou Extrato de contrato do presente Contrato será publicado

em sitio oÍicial elêtrônico coníorme art. 72, no prazo previsto no do art 94 da Lei n.o

14.133/2021.

AVENIDA 19 OÉ JANEIRO, S/N-CENTRO ÂDMINISTRAIIVO
CNPJ: 01.612.S9O,/m01-3O

*

.#t João Costa

rr Áttcrrt a nÉrreea DDtltEtD
^

na rnaÊurra

Este contrato vigorará a partir de sua assinatura até 31 de dezembro de 2024, podendo, ainda,

ser prorrogado ou aditivado, por interesse público e de acordo com a conveniência deíe

Município, nos teÍmos da Lei no 14.133/2021.

cúusuu oÉcnaa SEGUNDA - oa FrscatrzAçAo

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais Íiscais do

contrato, representantes da Administração especialmente designados conforme requisitos

estabelecicios no an. 7ü desta Lei, ou pelós respectivos substitutos, permitioa a contrataçao cie

terceiros para assisti-los e subsidiá-los com inÍormações pertinentes a essa atribuição.

PARÁGRAFO PRIMERO - O fisral do contrato anntará em registro próprio todâs as

ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que íor necessário para a

regularização das Íaltas ou dos defeitos observados.

PARAGRAFO SEGUNDO - O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil

para a adoção das medidas convenientes, a situaçâo que demandar decisão ou proüdência

que ultrapasse sua competência.

PARAGRAFO TERCERO - O fiscal do contÍato será auxiliado pelos órgãos de assessoÍamento

jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com

informações rele!?ntes para prevenir riscos na ÊxecuÇão contratual. De acoído com o Aít. 1 17

da tei 14.1331202í.

CúUSUIÁ DÉoMA TERGEIRA. DAs I}TRAçÔES E sANçÔEs ADMINISTRAn,AS

AVENIDA 19 DEJANEIRO, S/N- CENTRO ADMINISTRÂTIVO
CNPJ: 01.612.54o/oOO1-3O

João Costa

Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, o CONTRATANÍE poderá aplicar à

CONTRATADA, garantida a previa defesa e segundo a extensão da falta ensejada, as

penalidades previstas no art. 155 a 163 da Lei n.o 14.133/2021.

panÁCmfO PRIMETRO - Em caso de aplkação de ;r-*ltas, ssrá calculada na forrna do edital

ou do contrato, nào poderá ser inferior a O5% (cinco décimos poÍ cento) nem superior a 30%

(trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será

aplicada ao responsável por qualquer das infraçôes administrativas previstas no ârt. 155 desta

Lei.

PARÁCufO SEGUNDO - As multas poderão deixar de ser aplicadas em casos tortuitos ou

motivos de Íorça maior, devidamente justificados pela CONTRATADA e aceitos pelo

CONTRATANTÊ.

PAúGRÂFO TERCEIRO - As muitas aplicadas serão riescontarias de pagamentos porventura

devidos ou cobradas judicialmente.

clÁusur-a oÉcIMÂ euÀRra - Dos REcuRsos

Dos atos do CONTRATANÍE deconentes da aplicaçâo da Lei n.o 14.133/2021, cabem os

recursos dispostos no seu capítulo II, Art 165.

cúusulA eurNrA- DA vrNculAçÃo

o CoNTRATANTE e a CoNTRATADA vinculam-se pleflamente ao presente contratg

CRTDCNCIAMENTO No OO2I2O21, bem como à proposta frmada pela CONTRATADA. Esses

documentos constam do Processo LicitatóÍio e são pôrtes integíantes e complementares deste

Cor:trato, independentemente dc trôns(Í:çâo.

' J*t,&,#a:,ll.Ã

(

AVENIOA 1T DE JANEIRO, S/N- CENTRO ADMINISTRAÍIVO
CNPJ: 01.612.58o/OOo!3O

. .l;r;ã.

'§t.f.f João Costa

cúusut-l oÉcrul sExrA - Do FoRo

Fica eleito o foro da Conrarca de São João do Piaui, Estado Piaui, da Justiça Comum, para dirimir

as questões derivadas destê Contrato. E por estarem de acordo, depois de lido e achado

corÍo;me o píesênt€ contÍato lavi'ado em três vias, assinam as partes abaixo.

Joâo Costa - Pt, 04 de outubro de 2024.

José Neto de Oiiveira

Prefeito Municipal

*

EOVAI-DO GOMES BARBOSA LTDA

(CNPJ No M.í 68.310/0001 -70)

CONÍRATADO

\s
o\-oóbl {3-33

AVENIDA 19 DE IANEIRO, S/N- CÉNTRO ADMINISTRANVO
CNP.,: 01.612.58O/@01-:x,

TESTEMUNHA

i§íâ João Costa

TESTEMUNHA

liÀtt'É-

AVENTDA 1e D€ JÀNE|RO, S/N_ CENTRO ÂDMtNtSTRAnvo
CNpl: 01.612.SAO/OOO1-30

t

"otq+
§- tlr 'c
É- -rr .o'

Êt§Í.trriÍEú

JoãoCo$a
€ír,oóÃal

nEEÍçA llso@rr E JoÂoc6?}ã
Énam Dcorrfr to

CÍ|er.ftrc6 Gl/&( Coôtr.taítc O lâhidpio de ]OÃO CO§IA-P!

cnrrr.do:DvaDo m3 laml LrD (ot?J .o(t6a3tqE l-tot.om
o ydor ê tl lcüa$ (di .nI, ffi a t t.rtr.trar üL. iqíqltr (.rttrü).
cr*to:(l&tüüEü!* ffi§ oetrDl ÀAA rrÊ'Írçlo E sÊlvrp
o r m 0E HrrE!.AtA E umr§ locrÃ,Hfllts par^ A IGllE {to

DBEtEosEtE^s arÀ là,r^' qE sBlrra.Erm F rA
ES lÍ Dtü'll,lto4rE4mIXODDCJOL06ÍAr( rúüül,êriiaão

l.38t 79, inôo I & Lli no 14.133/2&Í.

,oÀo coÍA (p0, 01 dG oirh,bÍo de 2e4,

ÍúÍf. ADildô fodílD. d. OÍ,tar.

Id:OF8BE4FD8E9EF7Ao

oetroio E tsrdrclçlo r
^DJUxrfIo

o ÊE<ldiúnto Õ crld.idüriíio .f Gr2olt d. qu. tr,t. dê
Fq.úo, €.tiq, o rEbirlêlio d. doo"n í116 d. lÉilr.éo p....FttF^roío r arrtsas DBrI{^.f, A ?rE?rçlo DE sE\rp rp
ltrE r l{(nEIIÀ: lltoÁs LÉrÉ/ümrÁts ?ÂIl A rtlrrzr4lo D6
É'lt o. !E tü'ÍÀ*xHor ll|tÊgoÀ qEsEúrriu.Ei&ooo [aa

^olt * qrrtlE E tültt iD xrED E JoIo @3Ía tt R, êm tod! . Íu.
ttliatb írrdida a LgtCaílo FíüíÉítE, @160r& o pGaa, da Cqrk ao
P.ín n ü d. li.iqlo G ô

^r.6s.i.
,uí{dk d6r. iilÍídrio.

0..6. môdo, r&tdo a têi . ão fiartq, líOmteo o píocldtat ílto
CÍd..àr-to .. qn fea !

^DÂEtq,
o otilro pc. r .írpr!s. EDV/UD

a( 13 LGl arIA GratJ ," Catal3te/@í-7ol .o.n o vCor dr ta
lo.lril,to (3c ,r|l, dnb . & . * rra . ürt drt ú..I .ôníúm
doorítanro6 atra hrÊüúr a# pío(t.Êo

,olo Cdô-Pl (). d. oülJbío d. 202.t.

ld:089889A3 BAECF 7A5

JoãoCo6ta

Ei topa n^rtEtc clôt

PG.dInhrD d.Crld.nd.ôQroi o(ll,/2Éa M.dblrd.d€ Crt .t ttdEn .
O!i.tü Ct '.t'..r,ú-rÍro oa E§tÉi^s osrtia^D A rrr*,r4lô X tGntrçO
rao aalto * Hotat rt E a t5Àr r.ocaLrtEEroa ta tAr A Ít^rEâaÀo tEi
Ê!3ÍtxÉ oÉ xclla trarloaa

^rÁrtqDÀ elf, sEtÁ ttÁr-E É oo B G, ao
,t Da olrtlE oa itcta tE xrrt!É * JoIô a6Í t!. i.nfi@. qi..r.a&
têsrló d. Cô6iBb P.oúürtt.rê (r.tr.(6G . d.ar.r.i@ . @íi'.t,çfo dô tb.r.<.d*
lDvÁr.oo 6oraEs l ttO6 trD^ (Erar, ,{. O.(tGa.t.tOrDr-rO,' m c v.b..t
E, loirl,to (.r- i+ .* tí. ot . ffir. -nàÚLF!.üúãLéoLg.r La.P,t3/2rl21,-rtro79, i*bôrd. r.i,a la.l33l2!21.

JOÀO aOSÍ (E Oadêornó@(h 2(Et

Irb^a.É 4.&búa. OfÍdn

ld:(1862149476@F79B

TBv

{Bç

róao cdÉ-P1 ú d. o6,àí§ .r. ,.?a

I.L&..ú -a.ia-a.ob

JoãoCoda

t rIô E4 Eadx DÀa rrrüs^3

taocEolnl.aro AoEarít^rn/o i. q/2a:4

r&t,^lllr ôÉ crEDÉil<r ra$txr rü @rtüt.

ôre cÉoat*tara tD Da mlBsaa Dêllrrll DA
^

litsL4Jlo * 5qtfô ilo
l O DE r!§tErIIlA I a tat a3 rOCAÉ/iEGiOir/nS D^r

^
E.rFr.l^ Do6

FgtrEloiocri6t^'aal.tor apaaEcElÀ eua sErÁ rE ürleÉDt craott Da
oamrltar * 2@/a l.o úrtG!'a rE rolo co5ÍÀ ã.

^
riprü. tDv^LDro ôôL5 aâIr.lt lrtr Gxr, ,f o(taartqrúr-rll !d.rr ti

e!Ôid.dr rô6 a do lrD páh.rr. e oeFr. dm.d.do .ÊEioU tD.r. .
aoorúr.do Éírqí,. n àiedôiríd<r, ,!gü.,id.d. tr.d . rôdnÉE

Plá}f Oà4itiE.tô vde

va{ oaoatr ra&lo Éiilatrt n (dE r{, e. -t_t .i . tr.L.
k!àon.E)

o-ôdhó.^6oi6.drd{.oôl.rtúqx.E.oxt..[E^rra^
(qrrJ ,.- o.r.ajrq,Elt-rQ, v!r! .b .4 72 ô u À

,ttEto
,oq. r-Ío r ouyEla

rÚfuád
,-ré.rr-b..d-J.-Éc

-üõ..ÚtErr**s rüôr-srcLrdnônr
Étt a..rú^

www.diari
Adimlgaçã

oflcialdosmunicipi
o rirtual dos atos mun

os.org
icipais

Ano )q« . Toreslna {PI) - Segü da-Foira, 07 d€ Outubro de 2024. EtüÉo24
Id:0738tt42B5D62F7Ao

t8ffiffi"
V Er.aonr